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УДК  343.9:343.953

КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ 
ЛИЧНОСТИ ПРЕСТУПНИКА-МИГРАНТА 

И ЕГО ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Маммадов Рашад Эйнаддин оглы
Докторант Казахского национального университета им. аль-Фараби, 
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: r.e.mammadov@gmail.com

Ключевые слова: мигрант, преступность мигрантов, психологическая характеристика, 
мотивация преступных деяний, профилактика преступности.

Аннотация. Глобальные  процессы, присущие современному миру, характеризуются ро-
стом миграционных процессов. Причины возникновения этих  процессов могут быть самыми 
разнообразными: политические, экономические, социально-демографические и др. Наблюда-
ются значительные перемещения людских потоков из одних стран в другие. В результате 
страна-реципиент может приобрести от этого не только положительные дивиденды от 
притока трудовых мигрантов, но и определенные негативные последствия. Это выража-
ется в обострении социальной напряженности, ухудшения криминогенной обстановки как в 
отдельных регионах, так и в целом по стране. Все это предполагает необходимость изучения 
правовой природы процессов миграции, проведения криминологических  исследований по изуче-
нию этой актуальной проблемы.

В данной статье излагаются вопросы криминологических особенностей личности пре-
ступника-мигранта в Республике Казахстан в контексте ее психологической характеристи-
ки. В условиях нахождения мигрантов в незнакомой, чужеродной среде усиливается значение 
психологических факторов, влияющих на поведение людей. Наличие социальных, правовых, 
психологических, языковых, ментальных и иных барьеров затрудняют процессы адаптации 
мигрантов новым условиям жизнедеятельности.

Автор акцентирует внимание на объективные и субъективные причины мотивации пре-
ступных деяний преступников-мигрантов, определяет их психологические состояния. 

В статье резюмируется необходимость и важность составления психологической харак-
теристики преступника-мигранта для осуществления эффективной профилактической ра-
боты среди мигрантов. 

Правильно спланированная и скоординированная деятельность государства и общества, 
в том числе, и разумная уголовно-правовая политика способствует, по мнению автора, сни-
жению социальной напряженности в обществе от присутствия мигрантов, улучшению кри-
миногенной обстановки в стране.

 

ҚЫЛМЫСКЕР-МИГРАНТТЫҢ КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ ОНЫҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ
Рашад Эйнаддин оглы Маммадов
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің докторанты, 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: r.e.mammadov@gmail.com

Түйін сөздер: мигрант, мигранттардың қылмысы, психологиялық сипаттамасы, қылмы-
стық әрекеттің уәждемесі, қылмыстың алдын-алу.

Аннотация. Замаңауи әлемге тән жаһандық құбылыстар көші-қон процесстерінің ар-
туымен қатар жүреді. Бұл процестердің туындау себептері әртүрлі: саяси, экономикалық, 
әлеуметтік-демографиялық және басқа болуы мүмкін. Адамдардың бір елден екінші елге ай-
тарлықтай көшу ағыны байқалады. Соның нәтижесінде реципиент ел еңбек мигранттары-
ның ағымынан оң дивидендтермен қатар белгілі теріс салдарларға да тап болуы мүмкін. Бұл 
жекелеген өңірлерде, сонымен қатар жалпы ел бойынша  әлеуметтік шиеленістің өршуінен, 
криминогендік жағдайдың нашарлауынан байқалады. Осының бәрі көші-қон  процестерінің 
құқықтық табиғатын зерделеу,   осы өзекті мәселені зерделеу бойынша криминологиялық 
зерттеу жүргізу қажеттігін  болжайды. 

Аталған мақалада Қазақстан Республикасындағы көшіп келген  қылмыскердің жеке басы-
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ның криминологиялық ерекшеліктерінің мәселесі оның психологиялық сипаттамасымен бірге 
көрсетілген. Көшіп-қонушылардың бейтаныс, бөтен ортада болуы жағдайында адамдар-
дың мінез-құлқына әсер ететін психологиялық факторлардың мәні күшейтілген. Көшіп 
келушілердің жаңа тыныс-тіршілік жағдайларына әлеуметтік, құқықтық, психологиялық, 
тілдік, менталдық және басқа кедергілердің болуы бейімделу процестерін қиындатады.

Автор көшіп келуші қылмыскердің қылмыстық әрекеттерін уәждеудің объективті 
және субъективті себептеріне назар аударады және олардың психологиялық жағдайларын 
анықтайды.

Мақалада көшіп келушілер арасында тиімді профилактикалық жұмыстарды жүргізу 
үшін қоныс аударған қылмыскердің психологиялық сипаттамасын жасау  қажеттілігі мен 
маңыздылығына қорытынды берілген. 

Мемлекеттің және қоғамның дұрыс жоспарланған және үйлестірілген қызметі, сонымен 
қатар дұрыс қылмыс-құқықтық саясаты,  автордың пікірінше, қоғамда көшіп келушілердің 
себебінен болатын әлеуметтік шиеленістің төмендеуіне, елдегі криминогендік  жағдайды 
жақсартуға ықпал етеді.   

CRIMINOLOGICAL FEATURES 
OF A MIGRANT CRIMINAL’S PERSONALITY 

AND ITS PSYHOLOGICAL CHARACTERISTICS

Mammadov Rashad Ejnaddin ogly
Doctoral student of the Al-Farabi Kazakh National University; 
Republic of Kazakhstan, Almaty; e-mail: r.e.mammadov@gmail.com

Keywords: migrant, migrant crime, psychological characteristics, motivation of criminal acts, 
crime prevention.

Abstract. Global phenomena of the contemporary world are characterized by increased scale 
of the migration processes. The reasons for emergence of these processes are of various nature: 
political, economic, social-demographic, etc. There are relocations of significant migrant flows from 
some countries to others. As a result, together with benefits from inflow of labor migrants for economic 
development, a recipient country may suffer from certain negative implications. They may reflect in 
exacerbation of social tension, deterioration of crime rate both in specific regions and in the country 
in general. All of these factors suggest the need to explore the legal nature of migration processes, 
perform criminological research of this important issue.

This article outlines the issues of criminological characteristics of the personality of migrant 
offender in the Republic of Kazakhstan in the context of its psychological characteristics. The effect of 
psychological factors that impact human behavior is strengthened against the backdrop of migrant’s 
life in an unknown alien environment. Social, legal, psychological, linguistic, mental and other 
barriers complicate adjustment processes of migrants to new environment. All of this may enhance 
emergence of unlawful, criminal behavior, or lead to crimes.

The author focuses on the objective and subjective reasons for motivating the criminal acts of 
migrant criminals, and determines their psychological conditions. 

The article summarizes the need of compiling the psychological characteristics of a migrant 
criminal for the implementation of effective preventive work among migrant.

In author’s opinion, the well-planned and coordinated work of the state and society, as well as 
the reasonable criminal legal policy will promote mitigation of social tension in the society related to 
migrant presence, will improve crime rate in the country, prevent crimes targeted at public relations 
protected by the law. 

Нацеленное изучение криминологических 
особенностей личности преступника, постро-
ение его психологического портрета дает нам 
возможность успешно осуществлять профи-
лактику преступлений, эффективно противо-
действовать преступности. 

Основываясь на достаточно разработан-
ных и используемых в криминологии дефи-
нициях, будем предполагать, что в контексте 
нашего исследования под «личностью» будем 

понимать некоторое ядро, интегрирующее на-
чало, связывающее воедино различные пси-
хические процессы и признаки индивида и 
придающее его поведению некоторую после-
довательность и устойчивость, а «преступни-
ком» обозначим того «кто совершает или со-
вершил уголовное преступление».

В криминологии различают «личность 
преступника» (в узком смысле) – есть сово-
купность присущих свойств, совершающему 
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или совершившему преступление человеку, 
составляющих его индивидуальность, и «лич-
ность преступника» (в широком смысле) – это 
система характеристик, используемых для 
изучения человека, совершившего преступле-
ние, и определения причин совершения пре-
ступлений.

Для удобства использования возмож-
на трансформация данной концептуальной 
конструкции в более конкретное, «рабочее » 
определение, а именно – «личность преступ-
ника» - это лицо, совершившее преступление, 
в котором проявилось его антиобщественная 
направленность, отражающая совокупность 
негативно социально значимых свойств, вли-
яющих в сочетании с внешними условиями 
и обстоятельствами на характер преступного 
поведения.

В общем случае построение психоло-
гического портрета личности преступника 
складывается из совокупности исходных био-
логических и социально приобретенных пси-
хологических качеств и черт характера. Здесь 
чрезвычайно важен вопрос – от каких качеств 
зависит преступное поведение человека – на-
следственных или приобретенных в обще-
стве? По мнению криминологов однозначного 
ответа здесь нет ввиду представления лично-
сти целостной системой, обладающей под-
вижностью, динамичностью.

В контексте преступности мигрантов 
представляется определение личности пре-
ступника как личности человека, совершив-
шего преступление в результате выбора об-
щественно опасного пути для удовлетворения 
потребностей и совершаемые ими преступле-
ния, как правило, представляют собой процесс 
мотивированного, т.е. осознанного разреше-
ния проблемных ситуаций криминальными 
методами и средствами [1]. 

С позиций науки криминологии преступ-
ность мигрантов целесообразно рассматри-
вать как единство отдельного (единичного), 
особенного и общего, что позволит наиболее 
точно дать его криминалистическую характе-
ристику.

Характеризуя присущие общие признаки 
в структуре личности мигранта преступника, 
можно отметить следующее.

Так, проведенный анализ преступности в 
Республике Казахстан по признаку пола пока-
зывает, что 96,4 % (арифметическое среднее 
за 5 лет – с 2015г. по 2019г.) совершенных пре-
ступлений мигрантами, являются мужчина-
ми1. Одновременно среди лиц, совершивших 

мошенничество в рассматриваемой катего-
рии, возрастает доля женщин.

Анализ возрастной характеристики ми-
грантов-иностранцев выявил некоторые осо-
бенности. Так, статистика всех совершенных 
преступлений за 2015 – 2019 гг. показала, что 
наиболее криминогенной группой населения 
(кроме 2019 года) является возраст 21-29 лет. 
Тогда как в случае с мигрантами-иностранца-
ми выявилась наиболее криминогенная воз-
растная группа от 30 до 39 лет. Их доля для 
преступности среди мигрантов-иностран-
цев варьирует от 72 % до 78 % в указанный 
временной период. Представители данной 
группы совершают наиболее опасные престу-
пления: уголовные правонарушения против 
личности, уголовные правонарушения против 
собственности, в сфере экономической дея-
тельности и др.

Мигранты-иностранцы в возрастной 
группе от 21 до 29 лет совершают в большей 
мере корыстные преступления против соб-
ственности (кражи, мошенничество), а также 
транспортные уголовные правонарушения 
(нарушения правил дорожного движения или 
эксплуатации транспортных средств лицами, 
управляющими транспортными средствами). 
Совершение преступлений данной категории 
предполагают меньшую квалификацию, чем 
преступления, совершаемые субъектами воз-
растной группы 30-39 лет, а также они срав-
нительно легко выявляемые.

Предлагается типичная характеристика 
для представителей возрастной группы 21-29 
лет: семейное положение – холост, среднее 
или незаконченное среднее образование, низ-
кая материальная обеспеченность, приезжают 
на заработки. Для совершаемых ими престу-
плений характерно несложные по форме и 
способы действия.

Среди мотивов совершения преступлений 
мигрантами-иностранцами чаще всего выде-
ляются корыстный, «анархический» или бы-
товой мотив.

Остановимся на характерологических 
особенностях преступников-мигрантов, при-
сущие для Казахстана, дифференцируя их на 
отдельные компоненты.

Так, с точки зрения общей распространен-
ности в республике преступности мигрантов, 
несмотря на ее небольшой удельный вес в об-
щей картине преступности (2015 г. – 2,80%, 
2016 г. – 2,62%, 2017 г. – 2,87%, 2018 г. – 3,02%, 
2019 г. – 2,69%), важно отметить стабильность 
ее присутствия, а с учетом, традиционно при-

1 Статистические данные Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной проку-
ратуры Республики Казахстан. qamqor.gov.kz. Информационный сервис. Окно – Правовая статистика. Форма 
отчета №1-М «О зарегистрированных преступлениях и результатах деятельности органов уголовного пресле-
дования за 2015-2019 г.г.». 

Здесь и далее по тексту все статистические показатели использованы из данного официального источника.
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сущей ей латентности, можно прогнозиро-
вать истинные масштабы значительно больше 
представленных цифровых значений.

Рассматривая преступность мигрантов в 
Казахстане, следует учитывать особенность 
ее территориальной, географической распро-
страненности. Так, достаточно динамичное 
развитие экономики Казахстана, рост и рас-
ширение строительства мегаполисов и об-
ластных центров (гг. Нур-Султан, Алматы, 
Шымкент, Туркестан и др.), сезонные сель-
скохозяйственные работы (особенно на юге 
республики) привлекают сотни тысяч наем-
ных трудовых мигрантов. Помимо этого в 
стране работают многочисленные совмест-
ные предприятия Казахстана с иностранными 
государствами (в первую очередь, на западе 
республики). Локализация большого количе-
ства мигрантов в отдельных регионах, безус-
ловно, способствует возможному обострению 
криминогенной обстановки, росту правонару-
шений, как в отдельном регионе, так и в це-
лом, по стране. 

Характеризуя общественную опасность 
преступности мигрантов, целесообразно про-
анализировать структуру преступлений, со-
вершаемых мигрантами.  Во-первых, можно 
отметить относительную стабильность ее рас-
пределения по категориям тяжести совершен-
ных преступлений. Как видно из диаграммы 
(рис. 1) в структуре преступности мигрантов 
превалируют преступления средней (при-
мерно, каждое второе преступление) и не-
большой тяжести (примерно, каждое третье). 
Во-вторых, наблюдается, что удельный вес 
тяжких преступлений, совершаемых мигран-
тами-иностранцами, превышает удельный 
вес аналогичных преступлений в структуре 
преступности граждан Казахстана (в среднем, 
15,0 % против 11,5 %), что свидетельствует 
о высокой степени общественной опасности 
преступности мигрантов-иностранцев.

В структуре преступлений против лично-
сти (гл. 1 УК РК) выделяются убийства  (ст. 

99) - 2015 г. - 16,8 %, 2016 г. – 16,8 %, 2017 
г. – 19,2 %, 2018 г. – 18,9 %, 2019 г. – 18,2 %; 
умышленное причинение тяжкого вреда здо-
ровью (ст. 106) – 2015 г. - 26,8 %, 2016 г. – 33,6 
%, 2017 г. – 25,3 %, 2018 г. – 25,9 %, 2019 г. 
– 27,3 %; умышленное причинение средней 
тяжести вреда здоровью (ст. 107) – 2015 г. - 
14,1 %, 2016 г. – 21,2 %, 2017 г. – 16,1 %, 2018 
г. – 19,2 %, 2019 г. – 21,2 %; изнасилование (ст. 
120) – 2015 г. - 30,0 %, 2016 г. – 24,5 %, 2017 
г. – 26,8 %, 2018 г. – 18,9 %, 2019 г. – 18,7 %.

По статье 120 УК РК можно отметить по-
вышенную агрессивность мигрантов в совер-
шении половых преступлений. Так, проведен-
ный анализ за указанные годы показал, что 
удельный вес изнасилований, совершенных 
мигрантами, превышал удельный вес изна-
силований, совершенных гражданами РК, в 
среднем по годам, от 32 % до 40 %.

Уголовные правонарушения против по-
рядка управления (гл. 16 УК РК) являются 
своего рода «визитной» карточкой, характер-
ной для преступности мигрантов.

Такие преступления как умышленное не-
законное пересечение Государственной гра-
ницы Республики Казахстан (ст. 392) состав-
ляли в 2015 г. - 30 %, в 2016 г. – 21,6 %, в 2017 
г. – 20,8 %, в 2018 г. – 16,7 %, в 2019 г. – 52,2 
% и невыполнение решения о выдворении (ст. 
393) в 2015 г. - 47,1 %, в 2016 г. – 64,7 5, в 2017 
г. – 66,8 %, в 2018 г. – 74,2 %, в 2019 г. – 16,0 
% в общей структуре преступлений, соверша-
емых мигрантами. 

Данные преступления, по сути, отражают 
состояние противодействия нелегальной ми-
грации, являющейся источником преступно-
сти мигрантов, что подтверждает обществен-
ную опасность преступности мигрантов. 

Аналогично, и по другим группам пре-
ступлений, наиболее часто совершаемых 
мигрантами: Уголовные правонарушения в 
сфере экономической деятельности (гл. 8 УК 
РК), Уголовные правонарушения против об-
щественной безопасности и общественного 
порядка (гл. 10 УК РК), Уголовные правона-
рушения против здоровья населения и нрав-
ственности (гл. 11 УК РК), Транспортные 
уголовные правонарушения (гл. 14 УК РК), 
можно наблюдать повышенный удельный вес 
перечисленных групп преступлений в сравне-
нии с удельными весами преступлений, соот-
ветственно, совершенных гражданами Респу-
блики Казахстан.

Таким образом, мы можем констатировать 
повышенную общественную опасность пре-
ступности мигрантов.

Используя предложенную методику, мож-
но проанализировать и другие характероло-
гические черты преступников-мигрантов, 
среди которых выделяются мотивационная 
характеристика и социальная направленность 
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преступности мигрантов, иные внешние ее 
характеристики, изменения внутренних ха-
рактеристик преступности. Ограниченные 
объемом данной статьи и с учетом того, что 
они, в свою очередь, также делятся на отдель-
ные компоненты, которые будут раскрыты 
в ходе дальнейшего исследования, отметим 
лишь отдельные аспекты перечисленных ха-
рактеристик.

Так, изучение мотивационной характери-
стики преступности мигрантов в Казахстане,  
вполне ожидаемо, как и в других странах, 
характеризуется наиболее распространенной 
корыстной мотивацией (58,8 % респонден-
тов), хулиганские (13,3 %), сексуальные (10,2 
%) мотивы, на бытовой почве (12,5 %) и др. 
Изучение этого вопроса осуществлялась на 
основе изучение уголовных дел, анкетирова-
ния сотрудников КМС (Комитета миграцион-
ной службы), правоохранительных органов, 
мигрантов.

Социальная направленность преступно-
сти мигрантов обусловлена и опосредована 
существующей и проводимой в Казахстане 
уголовной политикой, действующими эконо-
мическими факторами, другими аспектами. 
Впрочем, с криминологических позиций, дан-
ная проблема в стране недостаточно изучена.

Относительно «Иных внешних факторов 
преступности мигрантов», выше уже отмеча-
лись особенности социально-территориаль-
ной распространенности данного вида пре-
ступности в Казахстане. Очевидно, что данное 
обстоятельство является весьма актуальным 
при осуществлении профилактических меро-
приятий в борьбе с преступлениями, соверша-
емых преступниками-мигрантами.

Аналогично другой компонент в рассма-
триваемом ряду – социально – групповая 
характеристика - вполне логична связана с 
влиянием миграционных процессов. О их 
сезонности, масштабности, амплитуде, ха-
рактерные для Казахстана, и влияние  на кри-
миногенную обстановку выше также упоми-
налось.

Завершает полноту картины об характеро-
логических особенностях преступности ми-
грантов вопрос об изменениях ее внутренних 
характеристик. Речь идет об устойчивости, 
активности и организованности преступно-
сти мигрантов. Эти вопросы непосредствен-
но связаны с процессами, происходящие в 
самой преступной группе, определяющие ее 
самодетерминацию, влияют на обществен-
ные процессы, могут иметь широкий резо-
нансный характер, а порой приводить к тя-
желым последствиям. И речь идет не только 

о периодически вспыхивающих конфликтах 
на нефтяных месторождениях западного Ка-
захстана. Здесь можно привести в качестве 
примера конфликт на строительном комплек-
се «Абу-Даби Плаза» в Нур-Султане, и совсем 
свежие события о массовых беспорядках в 
Кордайском районе Жамбылской области (5-8 
февраля 2020 г.). Необходимо отметить,что 
эти вопросы в Казахстане, с научной точки 
зрения, практически не изучены и требует 
отдельного криминологического исследова-
ния. К слову, здесь можно привести, что по 
сведениям Национального научного портала 
Республики Казахстан «Nauka.kz»2, как ми-
нимум, за последнее десятилетие не было 
осуществлено ни одного отдельного научного 
исследования по изучению проблем миграци-
онной преступности. 

Среди крайне редких научных работ по 
исследуемой теме можно выделить диссер-
тационное исследование Абраимова Г.И., где 
рассматриваются уголовно-правовые аспекты 
противодействия преступности незаконных 
мигрантов [2] (с защитой в Кыргызской Ре-
спублике, - прим. автора), а также статья про-
фессора Джансараевой Р.Е., посвященная вы-
работке категориально-понятийного аппарата 
миграционной преступности [3].  

Приведенные характерологические чер-
ты преступников-мигрантов тесным образом 
коррелируют с их психологическими осо-
бенностями. Поэтому одним из важнейших 
аспектов осуществления деятельности по 
предупреждению миграционной преступно-
сти в Казахстане является рассмотрение и 
изучение  психологической характеристики 
личности мигранта. 

В данном случае, актуальность крими-
нологического изучения личности преступ-
ника-мигранта объясняется его значительно 
отличающейся от остальных субъектов пре-
ступлений, потребностно-мотивационной 
сферой, ценностно-нормативной характери-
стикой сознания, социальной позицией и ро-
лью в общественном социуме страны пребы-
вания. 

Очевидно, что психическое и психоло-
гическое состояние мигрантов, в основном, 
сформировавшееся в метрополии (по месту 
происхождения), может сильно отличать-
ся от социальных установок, характерных 
географической местности, где они сейчас 
находятся в силу различных жизненных об-
стоятельств. Попадая в новые социально-э-
кономические, культурно-бытовые и языко-
вые условия, мигранты испытывают сложные 
психологические трудности. Возникающие 

2 Национальный научный портал Республики Казахстан «Nauka.kz». Раздел. Национальные ресурсы. НТИ/
Диссертации. Отрасль науки: Государство и право. Юридические науки. Период с _ января 2010 по _декабря 
2019 г. htth://nauka.kzа.
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психологические барьеры способствуют вза-
имной отчужденности, порой доходящие до 
взаимной вражды и неприязни, с местным 
населением и представителями власти. По 
этой причине мигранты становятся наиболее 
уязвимыми, и если не сами совершают пра-
вонарушения, то легко становятся жертвами 
преступлений. 

Нахождение мигрантов в чужой стране, в 
непривычных условиях жизнедеятельности 
и культурно-ценностных отношениях порож-
дают порой специфическое чувство, которое 
криминологи выделяют в качестве самостоя-
тельного криминогенного фактора «отчужде-
ния». По оценкам исследователей-кримино-
логов утверждается, что многие преступники 
находятся в социально-психологической изо-
ляции, как бы отчуждены от других людей, а 
отсюда – от многих социальных ценностей, 
что также может способствовать их проти-
воправному поведению, совершению ими 
преступлений. Отчуждение может выражать 
личностную позицию, а может порождаться 
только внешними, или в основном внешни-
ми, обстоятельствами. Первое из них можно 
условно назвать психологическим, а второе – 
социальным.

Соответствующие, формирующие нега-
тивные моменты сознания мигрантов созда-
ют только возможность поведения, не соот-
ветствующие нормативным предписаниям, 
закону. Но, у совершающих преступления 
мигрантов, такая вероятность намного выше, 
т.к. соответствующие дефекты ориентаций, 
установок, взглядов в их среде более распро-
странены, имеют более глубокий характер, 
перерастают в убеждения, и в конечном слу-
чае, представляют собой комплекс взаимосвя-
занных деформаций ценностных ориентаций, 
правовых, нравственных, иных взглядов и 
установок.

Анализ психологических особенностей 
различных категорий преступников подробно 
изучался в криминологических исследовани-
ях. Так, А.И. Долговой приводится методи-
ка многостороннего исследования личности 
(ММИЛ), которая является адаптированным 
вариантом Миннесотского многофакторного 
личностного опросника (MMPI), с помощью 
которого возможно целостное исследование 
личности [4]. Не вдаваясь подробно в само 
содержание данной методики, можно в ка-
честве вывода отметить, что преступники на 
статистическом уровне отличаются психо-
логическими особенностями, влияющие на 
противоправное поведение. Рассматриваемые 
психологические черты (психическая актив-
ность, сила и активность нервных процес-
сов, устойчивые эмоциональные свойства и 
другие параметры; совокупность устойчивых 
качеств, сформировавшихся в процессе ин-

дивидуального развития в социальной среде; 
социальная направленность личности, иерар-
хия ее ценностей и нравственных отношений) 
дают основания утверждать, что преступники 
отличаются нравственно-психологической 
спецификой. Для нашего случая актуальным 
является формирование у мигрантов таких 
черт как уход в себя, замкнутость, подозри-
тельность, чрезмерная чувствительность 
к межличностным контактам, восприятие 
внешней среды как враждебной.

В отношении преступников-мигрантов 
можно сделать следующие выводы:

- при наличии однородных личностных 
особенностей им присуще асоциальность, от-
чужденность и плохая социальная приспосо-
бляемость;

- существующая связь между психологи-
ческими особенностями и преступной дея-
тельностью дает возможность рассматривать 
данные особенности как один из потенциаль-
ных факторов преступного поведения, кото-
рый при определенном воздействии окружаю-
щей среды может стать реально действующим.

Личность преступника-мигранта отли-
чается негативным содержанием ценност-
но-нормативной системы и устойчивыми 
психологическими особенностями, сочетание 
которых имеет криминогенное значение.

Криминологами выделяются устой-
чивые психологические особенности пре-
ступников-мигрантов, которые сводятся к 
следующим психологическим и характероло-
гическим чертам:

- подозрительность, повышенная чувстви-
тельность к межличностным отношениям;

- изолированность, тенденция к соблюде-
нию психологической дистанции между со-
бой и окружающим миром;

- негативное отношение к социальным и 
правовым нормам.

Указанные обстоятельства не являются 
абсолютными, что лишь подчеркивает слож-
ность причинных связей между личностью и 
поведением. 

Известный тезис гласит: нет такого еди-
ного (и единственного) свойства личности, 
которое вызывало бы преступное поведение 
и отличало бы лиц, к нему склонных, от тех, 
которые соблюдают правовые нормы. В этой 
связи А.Р. Ратиновым отмечено: «Принципи-
ально различает преступников и непреступ-
ников… не одно какое-то свойство или их 
сумма, а качественно неповторимое сочета-
ние и особый при этом «удельный вес» каж-
дого, т.е. еще пока недостаточно изученный 
комплекс личностных особенностей, который 
имеет характер системы» [5, с. 162].

Проведенный психологический анализ 
личности преступника-мигранта является, 
по сути, инструментарием для криминоло-
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гического обеспечения правовой оценки его 
противоправного поведения. Он позволяет 
объяснить механизм преступного поведения, 
исследовать диалектику причин и условий 
преступности, выявлять  и анализировать его 
мотивационную характеристику, осущест-
влять типизацию личности преступника. 

Однозначно, можно констатировать, что 
целостный криминологический подход, на-
правленный на выявление причин и условий 
преступлений мигрантов, особенностей ха-
рактеристика лица, совершившего преступле-
ние, невозможен без развернутой психологи-
ческой характеристики личности мигранта.

Массовые переселения мигрантов ухуд-
шают условия жизни коренных жителей, что 
может привести к обострению отношений 
между приезжими и местным населением. 
Неконтролируемая концентрация приезжих 
способствуют росту безработицы, ухудше-
нию социальной жизни населения и всей 
инфраструктуры региона. Это способствует 
росту социальной напряженности, конфликт-
ности, обострению криминогенной обстанов-
ки. Противоречия между мигрантами и мест-
ными жителями заставляют и тех и других 
объединяться по национальным, земляческим 
и иным признакам, способствуют созданию 
специфических криминальных объединений.

Безусловно, в большой степени, мигранты 
законопослушны и стремятся воспользовать-
ся правами, регламентированные законода-
тельством, тем самым препятствуя формиро-
ванию в их среде личностей с криминальной 
установкой. Однако, отмеченные выше харак-
терные мигрантам черты как тревожность и 
отчужденность, наличие социокультурных, 
языковых, психологических барьеров в соче-
тании с ситуацией, когда ими теряется работа, 
и статус их трансформируется в нелегальных 
мигрантов, облегчает переход от правопо-
слушного поведения к противоправному. Все 
это оказывает влияние на криминогенную 
обстановку как в регионе, так и в масштабах 
страны. 

Присущие преступникам-мигрантам пси-
хологические особенности можно рассма-
тривать как потенциально опасную среду 
мигрантов, как возможного источника нару-
шения общественного правопорядка и иде-
альной почвы для преступной деятельности 
этногруппировок.

Психологический аспект анализа пре-
ступного поведения позволяет рассмотреть 
как само преступление, так и его связи с 
внешними факторами, а также внутренние 
психологические процессы и состояния, опре-
деляющее решение совершить преступление, 
направляющее и контролирующее его испол-
нение.

Механизм преступного поведения лица, 

совершившего преступное деяние, позволя-
ет выявить психологические и социальные 
дефекты и искажения, приводящие к престу-
плению, определить причины и условия этих 
искажений и на основе этого осуществлять 
необходимые профилактические меры.

На основании проведенного криминоло-
гического анализа преступности мигрантов 
можно сформулировать следующие ВЫВО-
ДЫ:

1. Характерологические особенности:
- общая распространенность – ее стабиль-

ное присутствие в уголовной общереспубли-
канской статистике, относительно небольшим 
удельным весом, при потенциально высокой 
степени латентности;

- географически локальный характер рас-
пространенности миграционной преступ-
ности с традиционным тяготением к горо-
дам-мегаполисам Казахстана и другим местам 
экономической активности;

 - повышенная общественная опасность:
- относительная стабильность ее распре-

деления по категориям тяжести совершенных 
преступлений;

- удельный вес тяжких преступлений, со-
вершаемых мигрантами-иностранцами, пре-
вышает удельный вес аналогичных престу-
плений в структуре преступности граждан 
Казахстана;

- значительные цифровые показатели по 
совершаемым уголовным правонарушениям 
против порядка управления (гл. 16 УК РК).

- мотивационная характеристика преступ-
ности мигрантов:

- приведено ранжирование мотивацион-
ной характеристики, совершаемых мигранта-
ми преступлений;

- дана оценка «Иные внешние факторы 
преступности мигрантов»;

- также изучен вопрос об изменениях вну-
тренних характеристик преступности мигран-
тов.

Таким образом, представлена развернутая 
картина характерологических черт преступ-
ников-мигрантов с учетом реальных условий 
Казахстана.

2. Психологическая характеристика лич-
ности преступника-мигранта: 

- актуализирован тезис об актуальности 
криминологического изучения личности пре-
ступника-мигранта в связи со значительно 
отличающейся от остальных субъектов пре-
ступлений его потребностно-мотивационной 
сферы, ценностно-нормативной характери-
стики сознания, социальной позиции и стату-
сом в общественном социуме страны пребы-
вания, в Казахстане;

- наличие психологических барьеров у 
мигрантов, затрудняющих их адаптацию к 
жизненным ситуациям, плохая социальная 
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приспособляемость;
- психологические особенности мигран-

тов рассматриваются как потенциально опас-
ная среда, источник нарушения обществен-
ного правопорядка и идеальная почва для 
преступной деятельности этногруппировок.

Приведенные характерологические осо-
бенности преступников-мигрантов, их сфор-
мулированная психологическая характери-
стика определяют необходимость и важность 

прицельной профилактической работы среди 
мигрантов, всестороннего изучения личности 
преступника-мигранта, его психологических 
особенностей, конечной целью которой яв-
ляется, снижение криминального потенциала 
миграционной среды, препятствование кри-
минализации общественных, социальных и 
экономических отношений,  сопутствующие 
миграционным процессам.
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